I N D I C A Ç Ã O

No. 748/97

“Solicita  transferência  de
postes com iluminação.”

Senhor Presidente:

O  Vereador  infra-assinado,  nos  termos  regimentais  em vigor,
INDICA ao Exmo. Sr.  Prefeito Municipal, solicitando a indispensável interferência de Sua
Excelência junto ao setor competente no sentido de retirar dois postes com suas respectivas
iluminações, da Praia do Bairro do Pontal da Cruz, das proximidades do “Restaurante Capitão
Rosa”, com o objetivo de implanta-los na Praia do Distrito de Maresias.

JUSTIFICATIVA:  A praia  citada  é,  hoje,  considerada  pelos
surfistas como uma das melhores para praticar-se este  esporte  e,  sendo praticado a noite,
poderá elevar, em muito, os lucros dos comerciantes do local pois o implementará o turismo
noturno. Indico, ainda, que o local para as implantações dos postes, seja o de conhecido por
“Abricó”  pois  é  considerado  como  o  melhor  ponto  pelos  surfistas,  além do  que  poderão
utilizar-se do estacionamento da Praça Benedito João Tavares e não irá prejudicar o trânsito
da Av. Francisco Loup.

Sala  Vereador  Zino  Militão  dos  Santos,  03  de  dezembro  de
1.997.

PAULO MATIAS FILHO
Vereador